
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

1 

 

 
 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

2 

 

PORTARIA Nº 20.752, DE 04 DE JANEIRO DE 2017. 

Designa o retorno, para o exercício de suas funções, da servidora IZALBA DIVA DE 

ALBUQUERQUE, cedida ao Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos Municipais de 

Rondonópolis – SERV SAÙDE. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Designar o retorno, para o exercício de suas funções, da servidora IZALBA DIVA DE 

ALBUQUERQUE, cedida ao Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos Municipais de 

Rondonópolis – SERV SAÙDE, conforme Portaria   n.º 17.701, de 09 de janeiro de 2015.  

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

3 

 

PORTARIA Nº 20.753, DE 05 DE JANEIRO DE 2017.  

 

Exonera VALDELAINE FERREIRA DOS SANTOS do cargo em comissão de Técnica de 

Enfermagem do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar VALDELAINE FERREIRA DOS SANTOS do cargo em comissão de Técnica de 

Enfermagem do Programa de Saúde da Família – PSF, nomeada através da Portaria n.º 10.835, de 25 

de junho de 2009 - Secretaria Municipal de Saúde. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 05 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

4 

 

PORTARIA Nº 20.755, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Nomeia GENILTON PEREIRA DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de Chefe de 

Escritório de Representação Adjunto em Cuiabá - MT, vinculado à Secretaria Municipal de 

Governo. 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear GENILTON PEREIRA DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de Chefe 

de Escritório de Representação Adjunto em Cuiabá - MT, vinculado à Secretaria Municipal de 

Governo.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

5 

 

PORTARIA Nº 20.756, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera GUSTAVO LISBOA FERNANDES do cargo em comissão de Chefe do Escritório de 

Representação de Brasília, vinculado à Secretaria Municipal de Governo. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar GUSTAVO LISBOA FERNANDES do cargo em comissão de Chefe do Escritório 

de Representação de Brasília, nomeado através da Portaria n.º 16.074, de 07 de novembro de 2013 - 

Secretaria Municipal de Governo. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

6 

 

PORTARIA Nº 20.757, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera, a pedido, ALESSANDRA MITHIE KOGA do cargo em comissão de Odontóloga do 

Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, ALESSANDRA MITHIE KOGA do cargo em comissão de Odontóloga 

do Programa de Saúde da Família – PSF, nomeada através da Portaria n.º 11.150, de 14 de novembro 

de 2009 - Secretaria Municipal de Saúde. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

05/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

7 

 

PORTARIA Nº 20.758, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera, a pedido, ANA CAROLINA DOS REIS NEVES do cargo em comissão de Odontóloga do 

Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, ANA CAROLINA DOS REIS NEVES do cargo em comissão de 

Odontóloga do Programa de Saúde da Família – PSF, nomeada através da Portaria n.º 14.555, de 18 

de fevereiro de 2013 - Secretaria Municipal de Saúde. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

04/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

8 

 

PORTARIA Nº 20.759, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera ALEX GARAY DA SILVA do cargo em comissão de Gerente de Núcleo de Projetos 

Culturais, vinculado à Secretaria Municipal de Cultura. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar ALEX GARAY DA SILVA do cargo em comissão de Gerente de Núcleo de 

Projetos Culturais, nomeado através da Portaria n.º 20.146, de 15 de julho de 2016 - Secretaria 

Municipal de Cultura. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

05/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                   
  Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

9 

 

PORTARIA Nº 20.760, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Nomeia KARLA KAROLINE SOARES RUFINO para exercer o cargo em comissão de 

Enfermeira do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear KARLA KAROLINE SOARES RUFINO para exercer o cargo em comissão de 

Enfermeira do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

05/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

10 

 

PORTARIA Nº 20.761, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Nomeia ADRIANA FERREIRA COSTA para exercer o cargo em comissão de Enfermeira do 

Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

   

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear ADRIANA FERREIRA COSTA para exercer o cargo em comissão de Enfermeira 

do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

05/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                   
  Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

11 

 

PORTARIA Nº 20.763, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Nomeia LUDMYLA CAVALCANTE ALMEIDA ROCHA para exercer o cargo em comissão de 

Enfermeira do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear LUDMYLA CAVALCANTE ALMEIDA ROCHA para exercer o cargo em 

comissão de Enfermeira do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal 

de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

05/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                   
  Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

12 

 

PORTARIA Nº 20.764, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Nomeia ANA PAULA CABRAL VIEIRA HELLRIGL para exercer o cargo em comissão de 

Enfermeira do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

   

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear ANA PAULA CABRAL VIEIRA HELLRIGL para exercer o cargo em comissão 

de Enfermeira do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de 

Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

05/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

13 

 

PORTARIA Nº 20.765, DE 06 DE JANEIRO DE 2017.  

 

Nomeia EDILAINE GUERRA para exercer o cargo em comissão de Enfermeira do Programa de 

Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

   

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear EDILAINE GUERRA para exercer o cargo em comissão de Enfermeira do 

Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

05/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

14 

 

PORTARIA Nº 20.766, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Nomeia SAMARA DANUBIA OLIVEIRA DA SILVA SENNA para exercer o cargo em 

comissão de Enfermeira do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal 

de Saúde. 

   

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear SAMARA DANUBIA OLIVEIRA DA SILVA SENNA para exercer o cargo em 

comissão de Enfermeira do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal 

de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

05/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

15 

 

PORTARIA Nº 20.767, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Nomeia ISMAEL FERREIRA DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de Enfermeiro 

do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

   

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear ISMAEL FERREIRA DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de 

Enfermeiro do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

05/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

16 

 

PORTARIA Nº 20.768, DE 06 DE JANEIRO DE 2017.  

 

Nomeia MIRELLA JARDIM SOARES para exercer o cargo em comissão de Odontóloga do 

Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

   

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear MIRELLA JARDIM SOARES para exercer o cargo em comissão de Odontóloga 

do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

05/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                   
  Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

17 

 

PORTARIA Nº 20.769, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Nomeia FABRICIO AMÂNCIO DE CARVALHO para exercer o cargo em comissão de 

Odontólogo do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

   

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear FABRICIO AMÂNCIO DE CARVALHO para exercer o cargo em comissão de 

Odontólogo do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

05/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

18 

 

PORTARIA Nº 20.770, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Nomeia RODRIGO HARTMANN ATUA para exercer o cargo em comissão de Odontólogo do 

Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear RODRIGO HARTMANN ATUA para exercer o cargo em comissão de 

Odontólogo do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

05/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

19 

 

PORTARIA Nº 20.771, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Nomeia SIMONE DE SOUZA RIBEIRO REZENDE para exercer o cargo em comissão de 

Odontóloga do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

   

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear SIMONE DE SOUZA RIBEIRO REZENDE para exercer o cargo em comissão 

de Odontóloga do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de 

Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

05/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

20 

 

PORTARIA Nº 20.772, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera, ZENAIDE MARIA MARTINS do cargo em comissão de Gerente de Departamento de 

Recursos Humanos, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, ZENAIDE MARIA MARTINS do cargo em comissão de Gerente de Departamento 

de Recursos Humanos, nomeada através da Portaria n.º 14.445, de 01 de fevereiro de 2013 - Secretaria 

Municipal de Saúde. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                  
   Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

21 

 

PORTARIA Nº 20.774, DE 06 DE JANEIRO DE 2017.  

 

Exonera, a pedido, JAQUELINA JOAQUINA DA SILVA do cargo em comissão de Técnica de 

Enfermagem do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, JAQUELINA JOAQUINA DA SILVA do cargo em comissão de Técnica 

de Enfermagem do Programa de Saúde da Família – PSF, nomeada através da Portaria n.º 14.929, de 

26 de março de 2013 - Secretaria Municipal de Saúde. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

04/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

22 

 

PORTARIA Nº 20.776, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera, MAGDA ROSA DE LIMA do cargo em comissão de Gerente de Departamento de Atenção 

à Saúde, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, MAGDA ROSA DE LIMA do cargo em comissão de Gerente de Departamento de 

Atenção à Saúde, nomeada através da Portaria n.º 14.595, de 18 de fevereiro de 2013 - Secretaria 

Municipal de Saúde. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

23 

 

PORTARIA Nº 20.777, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Nomeia MARCELO MIRANDA para exercer o cargo em comissão de Gerente de Departamento 

de Atenção à Saúde, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

   

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear MARCELO MIRANDA para exercer o cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Atenção à Saúde, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

04/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

24 

 

PORTARIA Nº 20.778, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera EDGAR DA SILVA PRATES do cargo em comissão de Gerente de Departamento de Saúde 

Coletiva, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar EDGAR DA SILVA PRATES do cargo em comissão de Gerente de Departamento 

de Saúde Coletiva, nomeada através da Portaria n.º 15.590, de 18 de julho de 2013 - Secretaria 

Municipal de Saúde. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

25 

 

PORTARIA Nº 20.779, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Nomeia GERALDINA BENEDITA RIBEIRO SILVA para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Departamento de Saúde Coletiva, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

   

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear GERALDINA BENEDITA RIBEIRO SILVA para exercer o cargo em comissão 

de Gerente de Departamento de Saúde Coletiva, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

04/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

26 

 

PORTARIA Nº 20.780, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Nomeia KELLEN CRISTINA DE ALMEIDA PAIVA CRUZ para exercer o cargo em comissão 

de Enfermeira Auditor/Supervisor, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

   

 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear KELLEN CRISTINA DE ALMEIDA PAIVA CRUZ para exercer o cargo em 

comissão de Enfermeira Auditor/Supervisor, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

05/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

27 

 

PORTARIA Nº 20.781, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Nomeia ELIZANE PRUDÊNCIO DA SILVA SANTOS para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Divisão de Gestão de Almoxarifado, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

   

  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear ELIZANE PRUDÊNCIO DA SILVA SANTOS para exercer o cargo em comissão 

de Gerente de Divisão de Gestão de Almoxarifado, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

05/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

28 

 

PORTARIA Nº 20.783, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera THEMIS DE OLIVEIRA do  cargo em comissão de Diretor Geral do Serviço de Saneamento 

Ambiental de Rondonópolis - SANEAR. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar THEMIS DE OLIVEIRA do  cargo em comissão de Diretor Geral do Serviço de 

Saneamento Ambiental de Rondonópolis - SANEAR, nomeado através da Portaria n.º 14.003, de 02 

de JANEIRO 2013 - SANEAR. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

06/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

29 

 

PORTARIA Nº 20.784, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera JOSÉ CLAUDIO DE MELO do  cargo em comissão de Diretor Administrativo e Financeiro 

do Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis - SANEAR. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar JOSÉ CLAUDIO DE MELO do  cargo em comissão de Diretor Administrativo e 

Financeiro do Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis - SANEAR, nomeado através da 

Portaria n.º 17.228, de 03 de OUTUBRO de 2014 - SANEAR. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

06/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

30 

 

PORTARIA Nº 20.785, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera ALESSANDRO MURTHA BRANDÃO SANTOS do  cargo em comissão de Diretor de 

Manutenção do Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis - SANEAR. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar ALESSANDRO MURTHA BRANDÃO SANTOS do  cargo em comissão de 

Diretor de Manutenção do Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis - SANEAR, nomeado 

através da Portaria n.º 20.461, de 05 de OUTUBRO de 2016 - SANEAR. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

06/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

31 

 

PORTARIA Nº 20.786, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera MARCOS BRUMATTI do  cargo em comissão de Diretor Técnico do Serviço de 

Saneamento Ambiental de Rondonópolis - SANEAR. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar MARCOS BRUMATTI do  cargo em comissão de Diretor Técnico do Serviço de 

Saneamento Ambiental de Rondonópolis - SANEAR, nomeado através da Portaria n.º 13.069, de 16 

de maio de 2012 - SANEAR. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

06/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

32 

 

PORTARIA Nº 20.787, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera BENJAMIN VIEIRA CELIO FILHO do  cargo em comissão de Assessor Jurídico do 

Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis - SANEAR. 

 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar BENJAMIN VIEIRA CELIO FILHO do  cargo em comissão de Assessor Jurídico 

do Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis - SANEAR, nomeado através da Portaria n.º 

17.227, de 03 de OUTUBRO de 2014 - SANEAR. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

06/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

33 

 

PORTARIA Nº 20.788, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera EFRAIM ALVES DOS SANTOS do  cargo em comissão de Ouvidor Geral do Serviço de 

Saneamento Ambiental de Rondonópolis - SANEAR. 

 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar EFRAIM ALVES DOS SANTOS do  cargo em comissão de Ouvidor Geral do 

Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis - SANEAR, nomeado através da Portaria n.º 

20.460, de 05 de OUTUBRO de 2016 - SANEAR. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

06/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

34 

 

PORTARIA Nº 20.791, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Nomeia TEREZINHA SILVA DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de Diretora Geral 

do Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis - SANEAR. 

   

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear TEREZINHA SILVA DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de Diretora 

Geral do Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis - SANEAR.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

09/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

35 

 

PORTARIA Nº 20.792, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Nomeia HERMES ÁVILA DE CASTRO para exercer o cargo em comissão de Diretor Técnico do 

Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis - SANEAR. 

   

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear HERMES ÁVILA DE CASTRO para exercer o cargo em comissão de Diretor 

Técnico do Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis - SANEAR.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

09/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

36 

 

PORTARIA Nº 20.793, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Nomeia WEMER FRANCIS RODRIGUES DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 

Diretor de Manutenção de Saneamento do Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis - 

SANEAR. 

   

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear WEMER FRANCIS RODRIGUES DA SILVA para exercer o cargo em comissão 

de Diretor de Manutenção de Saneamento do Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis 

- SANEAR. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

09/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

37 

 

PORTARIA Nº 20.794, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Nomeia ANTONIETA GARCETE DE ALMEIDA para exercer o cargo em comissão de Diretora 

Administrativa Financeira do Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis - SANEAR. 

   

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear ANTONIETA GARCETE DE ALMEIDA para exercer o cargo em comissão de 

Diretora Administrativa Financeira do Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis - 

SANEAR. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

09/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

38 

 

PORTARIA Nº 20.795, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Nomeia RAFAEL SANTOS DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Assessor 

Jurídico do Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis - SANEAR. 

   

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear RAFAEL SANTOS DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de 

Assessor Jurídico do Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis - SANEAR. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

09/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

39 

 

PORTARIA Nº 20.796, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera MANOEL JOSÉ DOS REIS do cargo em comissão de Gerente de Núcleo de Patrimônio, 

Controle e Distribuição de Materiais e Equipamentos, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar MANOEL JOSÉ DOS REIS do cargo em comissão de Gerente de Núcleo de 

Patrimônio, Controle e Distribuição de Materiais e Equipamentos, nomeado através da Portaria n.º 

19.084, de 02 de dezembro de 2015 - Secretaria Municipal de Saúde. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

40 

 

PORTARIA Nº 20.797, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera ELIANE MESSIAS PEREIRA ORMUND do cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Ações Programáticas em Saúde, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar ELIANE MESSIAS PEREIRA ORMUND do cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Ações Programáticas em Saúde, nomeada através da Portaria n.º 14.098, de 09 de 

janeiro de 2013 - Secretaria Municipal de Saúde. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

41 

 

PORTARIA Nº 20.798, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Nomeia MARIUVA VALENTIN CHAVES DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Departamento de Ações Programáticas em Saúde, vinculado à Secretaria Municipal de 

Saúde. 

   

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear MARIUVA VALENTIN CHAVES DA SILVA para exercer o cargo em comissão 

de Gerente de Departamento de Ações Programáticas em Saúde, vinculado à Secretaria Municipal 

de Saúde. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

04/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

42 

 

PORTARIA Nº 20.800, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera JULIANO CARNEIRO do cargo em comissão de Gerente de Núcleo de Desenvolvimento 

de Recursos Humanos, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar JULIANO CARNEIRO do cargo em comissão de Gerente de Núcleo de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, nomeado através da Portaria n.º 14.975, de 04 de abril de 

2013 - Secretaria Municipal de Saúde. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

43 

 

PORTARIA Nº 20.801, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Nomeia NÁGELLA THAÍS FIGUEREDO DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Núcleo de Desenvolvimento de Recursos Humanos, vinculado à Secretaria Municipal 

de Saúde. 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear NÁGELLA THAÍS FIGUEREDO DOS SANTOS para exercer o cargo em 

comissão de Gerente de Núcleo de Desenvolvimento de Recursos Humanos, vinculado à Secretaria 

Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

04/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

44 

 

PORTARIA Nº 20.802, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Nomeia MARCOS FONSECA DE MENEZES para exercer o cargo em comissão de Gerente de 

Núcleo de Patrimônio, Controle e Distribuição de Materiais e Equipamentos, vinculado à 

Secretaria Municipal de Saúde. 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear MARCOS FONSECA DE MENEZES para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Núcleo de Patrimônio, Controle e Distribuição de Materiais e Equipamentos, vinculado 

à Secretaria Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

04/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

45 

 

PORTARIA Nº 20.804, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Nomeia ANTONIO RODRIGUES DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Chefe do 

Escritório de Representação de Brasília, vinculado à Secretaria Municipal de Governo. 

   

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear ANTONIO RODRIGUES DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Chefe 

do Escritório de Representação de Brasília, vinculado à Secretaria Municipal de Governo.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

46 

 

PORTARIA Nº 20.805, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera RODRIGO RODRIGUES DE SOUZA do cargo em comissão de Gerente de Divisão da 

Junta do Serviço Militar, vinculado a Secretaria Municipal de Administração. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar RODRIGO RODRIGUES DE SOUZA do cargo em comissão de Gerente de Divisão 

da Junta do Serviço Militar, nomeado através da Portaria n.º 19.811, de 02 de maio de 2016 - 

Secretaria Municipal de Administração. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

09/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

47 

 

PORTARIA Nº 20.806, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Nomeia WAGNER ROGÉRIO CAMPOS DE ARAÚJO para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Divisão da Junta do Serviço Militar, vinculado a Secretaria Municipal de 

Administração. 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear WAGNER ROGÉRIO CAMPOS DE ARAÚJO para exercer o cargo em comissão 

de Gerente de Divisão da Junta do Serviço Militar, vinculado a Secretaria Municipal de 

Administração.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

48 

 

PORTARIA Nº 20.808, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera PATRICIA MAIA EÇA SANTOS do cargo em comissão de Gerente de Divisão de 

Supervisão, Controle e Avaliação, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar PATRICIA MAIA EÇA SANTOS do cargo em comissão de Gerente de Divisão de 

Supervisão, Controle e Avaliação, nomeada através da Portaria n.º 19.183, de 18 de janeiro de 2016 

- Secretaria Municipal de Saúde. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

49 

 

PORTARIA Nº 20.809, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera CARLENI APARECIDA DE SOUSA do cargo em comissão de Coordenadora da Central 

de Regulação, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde. 

  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar CARLENI APARECIDA DE SOUSA do cargo em comissão de Coordenadora da 

Central de Regulação, nomeada através da Portaria n.º 19.845, de 09 de maio de 2016 - Secretaria 

Municipal de Saúde. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 
________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

50 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 

 

 

MEMO/SEMMA Nº 420/2016                 Rondonópolis – MT, 06 de Dezembro de 2016. 

Da: Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

PARA: Departamento de Leis e Decretos 

            A/C: Bethânia Rezende 

Assunto: solicitação 

IIma. Gerente, 

Vimos por meio deste, solicitar de Vossa Senhoria, a publicação das infrações que seguem em 

anexo. 

Sendo o que tínhamos para o momento, agradecemos a atenção. 

 

Atenciosamente. 

 

_________________________ 

Naidys Rosa Gonçalves 

Gerente do Núcleo de Fiscalização Ambiental 

 

 

EDITAL Nº 420/2016                                     Rondonópolis-MT, 06 de Dezembro de 2016. 

 

Através deste, em conformidade com o estabelecido nos Artigos 68, 69 e 76 inciso I da Lei 

Complementar Municipal nº 012 de 30/12/2002, cominado com o inciso VII do Art. 1º da Lei 

Municipal nº3.963 de 26/06/2003 e, Art. 132 incisos I, II e III, Art. 133 inciso I, Art. 137 inciso I 

parágrafo único, alínea d, Art. 138 e incisos, Art.141 inciso III parágrafo único, todos do Código 

Ambiental do Município e, Art. 2º inciso II Grupo II, Art. 3º inciso VI do Decreto Municipal nº 3.621 

de 30/03/2003 – estamos encaminhando relação de AUTOS DE INFRAÇÃO para a publicação 

(relacionados abaixo), referentes à “queima de vegetação ou restos de vegetais como forma de 

limpeza de terrenos baldios ou não, no perímetro urbano”, sendo considerado responsável pelo 

descumprimento da Lei, o proprietário de terreno, onde houver sido realizada a queima, exceto 

quando ficar provada a autoria de outrem, o qual passará a responder pelo ato, nos casos em vertente 

não tendo sido provada a autoria de outro, estando o (a) proprietário (a) de acordo com o endereço 

constante no Boletim de Cadastro Imobiliário (BCI) – em local incerto e não sabido. 

 

 
ITEM INFRAÇÃO IMÓVEL PROPRIETÁRIO BAIRRO QD. LT DATA 

QUEIM

ADA 

VALOR EM 

UFR 

OU R$ 

01 

 

0000399 427748 Maria Angelita 

Piccinelli Amar 

Sagrada 

Família 

42 09 09/08/20

16 

135,09UFR 

 

 

Conforme o Disposto no Art.113, Caput do Decreto Federal de Nº 6.514, de 22 de julho de 2.008, o 

autuado poderá, no prazo de vinte dias, contados da data da ciência da autuação, oferecer defesa 

contra o auto de infração. 

 

___________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

51 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 E 

26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE À PERÍCIA 

MÉDICA REALIZADA NO DIA 09/01/2017. 

 

 
 

Rondonópolis, 09 de janeiro de 2017. 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1494  -  DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre aprovação dos nomes dos DIRETORES do SANEAR – SERVIÇO DE 

SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS,  e dá outras providências. 

 

 

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, usando de 

suas atribuições legais, especialmente as contidas na Lei Orgânica Municipal e na Emenda a Lei 

Orgânica nº 48/2017 deste município, assim DECRETA: 

  

 

Art. 1º Ficam aprovados os nomes das pessoas indicadas para  DIRETORES do SANEAR – 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS. 

 

Parágrafo único: Os nomes indicados de acordo com a Mensagem Geral nº 001/2017, de autoria do 

Poder Executivo Municipal e submetidos à apreciação dos parlamentares desta Casa Legislativa  são:  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

26/2017 129330 
Sueli Cristina 

Miranda Durigão 

Apoio 

Instrumental 

02 dias – a partir do dia 05/01/2017 – 

Licença Médica. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

52 

 

TEREZINHA SILVA DE SOUZA – Diretora Geral, 

HERMES ÁVILA DE CASTRO – Diretor Técnico, 

WEMER FRANCIS RODRIGUES DA SILVA  - Diretor de Manutenção de Saneamento e 

ANTONIETA GARCETE DE ALMEIDA – Diretora Administrativa Financeira. 

 

Art.  2º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

     Rondonópolis (MT), 06 de janeiro de 2017; 101º da Fundação e 

63º da Emancipação Política (Lei 3621). 

 

 

 

    

RODRIGO DA ZAELI 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 

 

 

FÁBIO CARDOZO 

1º Secretário da Câmara Municipal 

 

 

PDL Nº 01/2017 

Mesa Diretora                                                                                                                                                                                                       

                   

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1495  -  DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre aprovação dos nomes dos DIRETORES da CODER – COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS,  e dá outras providências. 

 

 

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, usando de 

suas atribuições legais, especialmente as contidas na Lei Orgânica Municipal e na Emenda a Lei 

Orgânica  nº 48/2017 deste município, assim DECRETA: 

  



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

53 

 

 

Art. 1º Ficam aprovados os nomes dos DIRETORES da CODER – COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS. 

 

Parágrafo único: Os nomes indicados de acordo com a Mensagem Geral nº 002/2017, de autoria do 

Poder Executivo Municipal e submetidos à apreciação dos parlamentares desta Casa Legislativa  são:  

 

JOSÉ SEVERINO DA SILVA NETO – Diretor Presidente, 

 

KATIENE INÁCIO SALOMÃO – Diretora Administrativa Financeira e 

 

LEANDRO XAVIER GODOI  - Diretor Técnico. 

 

  

Art.  2º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

     Rondonópolis (MT), 06 de janeiro de 2017; 101º da Fundação e 

63º da Emancipação Política (Lei 3621). 

 

 

 

 

RODRIGO DA ZAELI 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 

 

 

FÁBIO CARDOZO 

1º Secretário da Câmara Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PDL Nº 02/2017 

Mesa Diretora     

                                                                                                                                                                                                   

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3872 – Rondonópolis Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

54 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

PORTARIA Nº. 001 - DE 03 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

Considerando a Transmissão de Mandato 2016/2017 nos termos da resolução n° 019/2016 do 

Tribunal de Contas de MT e da legislação própria que versa sobre início de gestão. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear uma COMISSÃO TÉCNICA ESPECIAL DE CONFERÊNCIA que 

acompanhará o trabalho final de transmissão de mandato, composta com os seguintes nomes: 

 

1 - João de Jesus da Silva Gomes 

2 - Juliana Cesário Braga da Silva 

3 – Kadmo Martins Ferreira Lima 

 

Artigo 2º - Ficam designadas as seguintes atribuições: 

 

I - Conferir os saldos das disponibilidades financeiras remanescentes da gestão anterior, de caixa e/ou 

bancárias; 

II - Conferir os inventários de bens móveis, imóveis e materiais, para fins de emissão de novos 

Termos de Responsabilidade; 

III - Levantar os compromissos financeiros para o período do mandato seguinte; 

IV - Conferir as demais informações apresentadas pela Comissão de Transmissão de Mandato, de 

acordo com a priorização dada pelo novo mandatário. 

 

Artigo 3º - Fica a Comissão Técnica Especial de Conferência responsável para conferir os 

documentos e informações apresentadas pela Comissão de Transmissão de Mandato, sendo 

assegurado o acesso aos setores para a realização do trabalho. 

 

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 03 de janeiro de 2017. 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis - MT, 03 de Janeiro de 2017. 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente                                                    

__________________________________________________________________   EM BRANCO 


		2017-01-10T19:39:30-0300
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




